

Roll No	
Signature of Invigilator	

Paper Code MAP-204

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June - 2022

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Second Psychology; Paper : Fourth

Psychology of Personality

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. व्यक्तित्व किसे कहते हैं? गीता के अनुसार व्यक्तित्व की व्याख्या करें।

What is personality? Explain the personality according to Geeta.

2. व्यक्तित्व को निर्धारित करने वाले पर्यावरणीय कारकों का विस्तार से वर्णन करें।

Describe the environmental determinants of Personality in detail.

3. आइजेंक के व्यक्तित्व सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

Critically explain the Eysenck's theory of personality.

4. व्यक्तित्व के त्रिगुण सिद्धान्त की व्याख्या करें।

Explain the Trigun Theory of Personality.

5. मानव राक्ति से आप क्या समझते हैं? इस क्षेत्र में हो रहे महत्वपूर्ण रोध कार्यों पर प्रकारा डालें।

What do you mean by Human strength? Through light upon its important areas of research work.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) /(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. $(5\times5=25)$

नोट : खण्ड 'खं' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. आत्मन एवं व्यक्तित्व से आप क्या समझते हो? समझाइए।

What do you mean by self and Personality? Explain.

7. बुद्ध के अनुसार व्यक्तित्व का वर्णन करें।

Describe the personality according to Buddha.

8. व्यक्तित्व के निर्माण में जैविक कारणों की क्या भूमिका है? समझाइए।

What are the role of biological determinants of personality? Explain.

9. व्यक्तित्व के शील उपागम से आप क्या समझते हो? उदाहरण सहित वर्णन करें।

What do you mean by trait approach of personality? Describe it with example.

10.बिग पंच नारक मॉडल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखों।

Write a short note on Big Five Factor Model.

11. व्यक्तित्व में लैंगिक भिन्नता के सामाजिक पक्षों का वर्णन करें।

Describe the social factors of gender difference in personality.

12. निस्सहायता अधिगम क्या है? व्यक्तित्व के स्वरूप को समझने में इसकी भूमिका बतलायें।

What is learned helplessness? Explain its role in understanding the nature of Personality.

----X-----X